








��������	
��
���
��

���
���� ������������ !!��"� #$%

&&'��()*+� ,-./01/.23/-345678 99:;<� /0/.0-=/0/.-/

>-?@A-?



����B CD�� EF�� GH��

IJKLM -- -- --

NO PQ �RSTO+����UO� IJVWXY IJYM

- Z[\ ./01//-,]70//1/^._ /0/.0- = /0/.-- --

`a�

-bc	

de
�e��fEgL(h@
�ijk�lmn

/bc	

opq;��rsm

.bc	
[...]
得纯水，产生少量纯水制备浓水。本项目所用纯水量约为 39800t/a，制备纯水率按

照 80%计，则原水用量 49750t/a，浓水产生量 9950t/a，其中 100t/a的浓水作为初

破用水，500t/a的浓水作为水淬补充用水，1536t/a的浓水作为废气吸收用水，384t/a

的浓水作为地面清洗用水，外排浓水量为 7430t/a，本项目产生的浓水经管网收集

后进入厂区污水站处理。

⑪初期雨水

经查有关资料，东海县年均暴雨强度为 1.36×10-5m3/（m2·s），年均暴雨次数

约 4 次，公司生产区占地总面积约为 20000m2（主要为生产车间和污水站等），

初期降雨时间取 15min，则算得初期雨量为 979m3/a，该废水中主要污染因子 COD

浓度约为 40mg/L，SS浓度约为 800mg/L，氟化物浓度约为 10mg/L。

（2）生活污水

根据建设单位提供资料，项目建成后，用工 200人，根据《给水排水设计规

范》中有关内容，职工生活用水量按 50L/人 d计，则全年生活用水量为 3000t/a；



67

生活污水以 80%计，故本项目生活污水量约为 2400t/a。项目生活污水经一体化污

水处理装置后回用于厂区绿化。

（3）绿化用水

厂区绿化面积为 6800m2，参考《省水利厅省市场监督管理局关于发布实施<

江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》的通知>》（苏

水节[2020]5号）中绿化管理用水，用水量取值 0.2~0.5m3/（m2·a），项目用水量

取值为 0.5m3/（m2·a），则绿化用水量为 3400m3/a。

项目生活污水回用量为 2400m3/a，绿化年用新鲜水量为 1000m3/a。

本项目主要水污染物产生及排放情况见表 4-22。

表 4-22 项目水污染物产生和排放情况

废水种类

/产生量 t/a 污染物名称

产生情况
污染治

理设施
排放去处

排放情况

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活污水

（2400）

COD 300 0.72
一体化

污水处

理装置

厂区绿化

/ /
SS 250 0.6 / /

NH3-N 30 0.072 / /
TN 35 0.084 / /
TP 4 0.010 / /

初破废水

（85）

COD 40 0.0034 / / / /
SS 350 0.0298 / / / /

NH3-N 30 0.0026 / / / /
TN 35 0.0030 / / / /
TP 3 0.0003 / / / /

水洗废水

（3592.5）

pH 1-2 / / / /
COD 50 0.1796 / / / /
SS 1000 3.5925 / / / /

NH3-N 5 0.0180 / / / /
TN 20 0.0719 / / / /
TP 2 0.0072 / / / /

氟化物 17127.1 61.5291 / / / /
Cl- 16337.09 58.691 / / / /

浮选废水

（22976）

pH 4-5 / / / /
COD 70 1.6083 / / / /
SS 500 11.4880 / / / /

NH3-N 5 0.1149 / / / /
TN 20 0.4595 / / / /
TP 2 0.0460 / / / /

氟化物 238.3 5.4752 / / / /
Cl- 228.7 5.2546 / / / /

清洗废水

（7650）

pH 5-7 / / / /
COD 15 0.1148 / / / /
SS 346 2.6469 / / / /

NH3-N 5 0.0383 / / / /
TN 20 0.1530 / / / /
TP 1 0.0077 / / / /

氟化物 178.7 1.3671 / / / /



68

Cl- 171.5 1.3120 / / / /

酸雾吸收废

水（90）

pH 6-9 / / / /
COD 40 0.0036 / / / /
SS 800 0.0720 / / / /

NH3-N 5 0.0005 / / / /
TN 20 0.0018 / / / /
TP 2 0.0002 / / / /

氟化物 332.2 0.0299 / / / /
盐分 632.2 0.0569 / / / /

纯化酸雾吸

收（1350）

pH 6-9
COD 40 0.0540 / / / /
SS 800 1.0800 / / / /

NH3-N 5 0.0068 / / / /
TN 20 0.0270 / / / /
TP 2 0.0027 / / / /
盐分 35225.2 47.5540 / / / /

地面冲洗水

（307.2）

pH 5-6 / / / /
COD 40 0.0123 / / / /
SS 500 0.1536 / / / /

NH3-N 5 0.0015 / / / /
TN 20 0.0061 / / / /
TP 2 0.0006 / / / /

氟化物 20 0.0061 / / / /
Cl- 20 0.0061 / / / /

设备清洗水

（42.5）

pH 3-4 / / / /
COD 45 0.0019 / / / /
SS 300 0.0128 / / / /

NH3-N 5 0.0002 / / / /
TN 20 0.0009 / / / /
TP 2 0.0001 / / / /

氟化物 19 0.0008 / / / /
Cl- 19 0.0008 / / / /

纯水制备废

水（7430）

COD 50 0.3715 / / / /
SS 40 0.2972 / / / /

NH3-N 5 0.0372 / / / /
TN 20 0.1486 / / / /
TP 2 0.0149 / / / /
盐分 1500 11.1450 / / / /

初期雨水

（979）

COD 40 0.0392 / / / /
SS 800 0.7832 / / / /

NH3-N 5 0.0049 / / / /
TN 20 0.0196 / / / /
TP 2 0.0020 / / / /

氟化物 10 0.0098 / / / /

生产综合废

水（44502.2）

pH 3-4

中和调

节+三级

除氟+吸
附除氟+
压滤

接东海县

尾水排放

管道

6-9
COD 53.67 2.3886 26.57 1.1838
SS 452.92 20.1559 9.17 0.4082

NH3-N 5.05 0.2246 2.02 0.0899
TN 20.03 0.8913 8.02 0.3569
TP 1.83 0.0814 0.29 0.0129

氟化物 1537.41 68.4180 1.38 0.0616
盐分 1320.29 58.7559 1320.29 58.7559



69

2.2 排污口信息

污水接管口需根据江苏省环境生态厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理

办法》进行规范化设置。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表、废水

间接排放口基本情况表，废水污染物排放信息表如下：

表 4-23 项目废水类别、污染物种类及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类

污染防治设施
流向/排放去

向

对应排放口

及编号

排放口类

型
污染防治设施名

称及工艺

是否为可行

性技术

生产废水

COD、SS、氨

氮、TN、TP、
氟化物、盐分

中和调节+三级

除氟+吸附除氟
是

经大浦河汇

入临洪河入

海

DW001 一般排放

口

生活污水
COD、SS、氨

氮、TN、TP
地埋式污水处理

设施
是 厂区绿化 / /

雨水 COD、SS / / / YS001 雨水排放

表 4-24 废水直接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳自然

水体信息

汇入受纳

自然水体

处地理坐

标
备注

经度 纬度
名

称

受纳

水体

功能

目标

经度
纬

度

1 DW
001

118.7
477

34.49
088 44502.2

经大

浦河

汇入

临洪

河入

海

连

续
/

大

浦

河

地表

水

Ⅳ类

119°
18'19
.19"

34°
68'0
0.17
"

受纳

自然

水体

处地

理坐

标为

排污

口入

大浦

河处

表 4-25 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

浓度限值（mg/L） 名称

1 DW001

COD 40
《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（DB32/4440-2022）B
标准

SS 10
NH3-N 3
TN 10
TP 0.3

氟化物 1.5
盐分 / /

2.3 废水污染防治措施及排放达标可行性分析



70

（1）生产废水

本项目采用“中和调节+三级除氟+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，建成

后产生综合废水量约为 148m3/d（44502.2m3/a），厂区设计建设 300m3/d的污水处

理能力，可以满足本项目废水的处理要求。

工艺流程说明：

图 4-3 厂区污水处理站处理工艺

工艺流程说明：

清洗废水、废气处理废水、初期雨水等首先进入污水收集池，进行均质化，

污水混合均匀后进入中和反应池，加入石灰（Ca(OH)2）溶液（浓度 20%）调节池

搅拌进行中和反应，石灰具有中和酸度和除 F的双重作用，经搅拌混合后，再由

二级污水提升泵提升至一级除氟池（同时加入氯化钙及絮凝剂 PAM)搅拌处理，出

水进入二级除氟池，加入（同时加絮凝剂 PAC、PAM)搅拌处理，出水再进入三级

除氟池加入（同时加除氟剂和絮凝剂 PAM)搅拌处理。



71

沉淀池处理后的废水在进入吸附除氟装置（活性炭过滤罐和石英砂过滤罐），

进行深度除氟。吸附除氟装置采用活性炭作为吸附材料，具有效率高、除氟性能

转移、简单易行和操作简单的优点，广泛用于生活饮用水的净化，吸附除氟工艺

是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟工艺，可稳定控

制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目使用硫酸铝溶液作为再生液。再生液为硫酸铝，

再生废水主要是氟化物，产生后去污水收集池处理。

经处理后的废水与生活污水一并经曲阳薛埠闸尾水泵站接入东海县污水处理

厂尾水排放通道。

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与

本项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，水总

排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准要求。

吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除

氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目采用“中和调节+三级除氟+

吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足 1.5mg/L的要求。

污水站各功能池参数如下：

表 4-26 污水处理站构筑物组成一览表

序号 名称 工艺介绍
技术参数 L*B*H
（m*m*m）

结构形式

1 初期雨水收集池 收集厂区初期雨水 20*5*3.5 钢混，防

腐

2 收集池
收集车间来水，均质均

量
14*7*3 钢混，防

腐

3 中和调节池
投加石灰乳搅拌中和

酸性废水
4.5*7*3.5 钢混，防

腐

4 三级除氟池

沉淀后的废水进入三

级除氟池，同时投加除

氟剂、PAC、PAM进一

步絮凝沉淀

21*5*4.5
钢混，防

腐
21*5*4.5

21*5*4.5

5 中间水池 / 3.5*1.5*3.5 钢混，防

腐

6 滤液池 / 11*1.5*3.5 钢混，防

腐

7 污泥池 / 6*6.28*3.5/6*6.933*3.5 钢混，防

腐

8 石英砂过滤罐
应急事故状态下废水

收集池
11.3*3.733*3.5 钢混，防

腐

9 活性炭过滤罐

石英砂作为过

滤介质，通过

过滤作用去除

停留时间 0.5h，罐体 8.64m3 玻璃钢



72

废水中的悬浮

物，胶体

10 清水池

通过活性碳吸

附，去废水中

氟离子

停留时间 0.5h，罐体 8.64m3 /

11 应急池 / 10*4*3.5 钢混，防

腐

项目污水处理站混合废水处理系统各构筑物处理效率见表 4-28。

表 4-28 污水处理站处理效率

处理单

元

污染因

子

COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

原水池

进水浓

度
53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41

出水浓

度
53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41

去除率
(%) 0% 0% 0% 0% 0% 0%

调节池

进水浓

度
53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41

出水浓

度
29.52 407.63 2.52 10.01 0.37 922.44

去除率
(%) 45% 10% 50% 50% 80% 40.0%

三级除

氟

进水浓

度
29.52 407.63 2.52 10.01 0.37 922.44

出水浓

度
26.57 20.38 2.22 8.81 0.32 46.12

去除率
(%) 10% 95% 12% 12% 12% 95%

吸附除

氟

进水浓

度
26.57 20.38 2.22 8.81 0.32 46.12

出水浓

度
26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38

去除率
(%) 0% 55% 9% 9% 10% 97%

清水池

进水浓

度
26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38

出水浓

度
26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38

去除率
(%) 0% 0% 0% 0% 0% 0%

排放标准 40 10 3 10 0.3 1.5
由上述分析可知，项目污水经处理后均可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）B标准要求，故本项目废水处理技术可行。

（2）生活污水

项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理后用于厂区绿化。地埋式一



73

体化污水处理设施处理工艺如下图 4-4所示。

①一体化生活污水处理设备工艺

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信

号，由提升泵送至厌氧生物池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低农业生产体系

物浓度，去除部分氨氮，然后流入好氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级

生物池分为两级，在此绝大部分污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流

至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清水进入过滤池进行过滤，然后经中水池进

入清水池，清水达标后回用或外排。

由格栅截留下的杂物定期处置，二沉池中的污泥部分回流至厌氧生物处理池，

另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节

池再处理。

图 4-4 一体化污水处理设施处理工艺

②一体化生活污水处理设备特点

二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果优于完

全混合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水

质的适应性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。池中采

用新型弹性立体填料，比表面积大，微生物易挂膜，脱膜，在同样有机物负荷条

件下，对有机物去除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运行安全

可靠，平时一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。

经一体化生活污水处理装置处理后项目水污染物浓度可以达到《城市污水再



74

生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消

防、建筑施工”用水标准，可用于绿化，不外排。

③生活污水回用于厂区绿化可行性分析

厂区绿化面积为 6800m2，参考《省水利厅省市场监督管理局关于发布实施<

江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年修订）》的通知>》（苏

水节[2020]5号）中绿化管理用水，用水量取值 0.2~0.5m3/（m2·a），项目用水量

取值为 0.5m3/（m2·a），则绿化用水量为 3400m3/a。

项目生活污水回用量为 2400m3/a，且经一体化生活污水处理处理后项目水污

染物浓度可以达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表

1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施工”用水标准，因此生活污水经一体化

生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉淀）后回用于厂区绿化具有可行性。

2.4 监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水排放

口属于一般排放口，运营期环境自行监测计划如下表 4-30。

表 4-30 运营期废水自行监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

1
DW001

pH、COD、氟化物 在线监测

2 SS、NH3-N、TN、TP 1次/年
根据生态环境管理部门要求依法安装废水排口在线检测及联网工作。

3、噪声

3.1 噪声源强分析

本项目主要噪声源为风机、粉碎机和鄂破机的机械噪声，类比同类型企业生

产情况，设备噪声源强约为 80~85dB（A），为间歇式噪声源。主要噪声源及治理

措施见表 4-31。

表 4-31 主要噪声设备源强表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

型

号

声源源强

声源控

制措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外噪

声

（声压级

/距声源

距离）/
（dB（A）
/m）

声功

率级
/dB

（A）

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建筑

物外

距离

1 车

间
5

粉碎

机 1 / / 85 减振、

隔声、

衰减

5.8 31.24 1.5 5.5 56 24h 25 46 1

2 粉碎 / / 85 7.24 307.2 1.5 10.5 56 24h 25 46 1



75

机 2 1

3 粉碎

机 3 / / 85 8.27 303.7
1 1.5 13.17 56 24h 25 46 1

4 粉碎

机 4 / / 85 3.49 300.9
6 1.5 16.5 56 24h 25 46 1

5 粉碎

机 5 / / 85 4.3 296.9
1 1.5 20.5 56 24h 25 46 1

6 粉碎

机 6 / / 85 5.11 292.2
2 1.5 25.5 56 24h 25 46 1

7 风机
1 / 85 -13.177 308.31 1 8.5 56 24h 25 46 1

8 风机
2 / 85 -12.38 297.0

5 1 8.5 56 24h 25 46 1

9 风机
3 / 85 -10.3 283.2

1 1 8.5 56 24h 25 46 1

10 风机
4 / 85 -5.36 168.1 1 8.5 56 24h 25 46 1

11 风机
5 / 85 -3.72 158.9

9 1 8.5 56 24h 25 46 1

12 风机
6 / 85 4.62 103.7

2 1 8.5 56 24h 25 46 1

13
原

料

库

鄂破

机
80 180.47 211.0

4 1.5 17.5 56 24h 25 46 1

注：以厂区西南角作为坐标原点，东西向为 X轴，南北向为 Y轴，垂直方向

为 Z轴

2、达标情况分析

评价采用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）附录 B 中推荐

的预测模型计算，预测模式：

1）户外声传播的衰减

①基本公式

在环境影响评价中，应根据声源声功率级或参考位置处的声压级、户外声传播

衰减，计算预测点的声级，分别按式（A.1）或式（A.2）计算：

式中：

Lp（r）—预测点处声压级，dB；

LW—由点声源产生的声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Lp（r0）—参考位置 r0 处的声压级，dB；



76

DC—指向性校正，dB；它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw 的

全向点声源在规定方向的声级的偏差程度。
[...]
1.4132~1.4164mg/L，均满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV类水质标准

要求；各预测因子均对污水处理厂尾水入大浦河口下游入海口影响较小。

（2）事故排放情况下，尾水会对大浦河及其排水通道产生一定影响，约28h后影

响消除，具体影响程度如下：

在枯水期的水文条件下，COD的浓度峰值范围为22.1709~27.7231mg/L，氨氮浓度

峰值范围为0.3072~1.3118mg/L，总磷浓度峰值范围为0.1088~0.1568mg/L，氟化物浓度

峰值范围为0.9403~8.4584mg/L，最大超标距离为4.236km。

应加强污水处理站的日常管理，定期维护污水处理设备，确保尾水达标排放，避

免污水处理厂尾水事故排放情况的发生。

4.3污染源排放量核算

（1）废水排放口基本信息

本项目废水排放口基本信息详见表 4.3-1。

表4.3-1废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水排

放量/（
万t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

受纳自然

水体信息

汇入受纳自

然水体处地

理坐标 备注

经度 纬度
名

称

受纳

水体
经度

纬

度

4.2.5.2
4.2.5.3


30

段 功能

目标

1 DW
001

118.7
477

34.49
088

435634.
2

经大

浦河

汇入

临洪

河入

海

连

续
/

大

浦

河

地表

水

Ⅳ类

119°
18'19
.19"

34°
68'0
0.17
"

受纳

自然

水体

处地

理坐

标为

排污

口入

大浦

河处

（2）废水污染物排放信息

本项目废水污染物排放信息见表 4.3-2。

表 4.3-4废水污染物排放信息表
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/l 日排放量 kg/d 年排放量 t/a

1 DW001

COD 26.57 3.946 1.1838
SS 9.17 1.3605 0.4082

NH3-N 2.02 0.2998 0.0899
TN 8.02 1.1896 0.3569
TP 0.29 0.0430 0.0129

氟化物 1.38 0.2053 0.0616
盐分 1320.29 195.8531 58.7559

全厂排放口合计

COD 1.1838
SS 0.4082

NH3-N 0.0899
TN 0.3569
TP 0.0129

氟化物 0.0616
盐分 58.7559

本项目废水经预处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

B标准后，经东海县排污通道排放入海。

综上所述，建设项目废水排放在满足排放标准的情形下，对黄海水质影响较小，

不会对地表水体水质产生影响。



31

表 4.3-5建设项目地表水环境影响评价自查表
工作内容 自查项目

影
响
影
响
识
别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型

水环境保护目

标

饮用水水源保护区 ；饮用水取水口 ；涉水的自然保护区 ；重要湿地

；重点保护与珍稀水生生物的栖息地 ；重要水生生物的自然产卵场及

索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体 ；涉水的风景名胜区

；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型
直接排放 ；间接排放 ；其他 水温 ；径流 ；水域面积

影响因子

持久性污染物 ；有毒有害污染物

；非持久性污染物 ；pH值 ；热污

染 ;富营养化 ；其他

水温 ；水位(水深) ；流速 ；流

量 ;其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型
一级 ；二级 ；三级A ；三级B ；一级 ；二级 ；三级

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建 ；在建 ；拟建

;其他

拟替代的污

染物

排污许可证 ；环评 ；环保验收

；既有实测 ；现场监测 ；入河排

放口数据 ；其他

受影响水体水

环境质量

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰

封期 春季 ；夏季 ；秋季 ；冬

季

生态环境保护主管部门 ；补充监

测 ;其他

区域水资源开

发利用状况
未开发 ；开发量40%以下 ；开发量40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封

期 春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
水行政主管部门 ；补充监测 ；其
他

补充监测

监测时期 监测因子 监测段面或点位

丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封

期 春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季 (COD、氨氮、总磷)监测断面或点位

个数(5)个

现
状
评
价

评价范围 河流：长度()km；湖库、河口及近岸海域：面积()km2
评价因子 (pH、CODCr、SS、氨氮、总磷、总氮、氟化物)

评价标准
河流、湖库、河口：I类 ；II类 ；III类 ；IV类 ；V类 近岸海域：第

一类 ；第二类 ；第三类 ；第四类 规划年评价标准(GB3838-2002中V
类水体)

评价时期
丰水期 ；平水期 ；枯水期 ；冰封期 春季 ；夏季 ；秋季 ；冬

季

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标情

况：达标 ；不达标 水环境控制单元或断面水质达标状况

：达标 ；不达标 水环境保护目标质量状况：达标 ；不

达标 对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标

；不达标 底泥污染评价

达标区 不达
标区

水资源与开发利用程度及其水文情势评价 水环境质量回

顾评价 流域(区域)水资源(包括水能资源)与开发利用总体

状况、生态流量管理要求与现状满足程度、建设项目占用水

域空间的水流状况与河湖演变状况

影 预测范围 河流：长度()km；湖库、河口及近岸海域：面积()km2



32

响
预
测

预测因子 (COD、氨氮、总磷、石油类、氟化物)

预测时期
丰水期 ；平水期 ；枯水期区；冰封期 春季 ；夏季 ；秋季 ；冬季
设计水文条件

预测情景
建设期 ；生产运行期区；服务期满后 正常工况区；非正常工况区污染
控制和减缓措施方案 区(流)域环境指廊改善目标要求情景

预测方法 数值解 ；解析解区；其他 导则推荐模式 ；其他

影
响
评
价

水污染控制和

水环境影响减

缓措施有效性

评价

区(流)域水环境质量改善目标区；替代削减源

水环境影响评

价

排放口混合区外满足水环境管理要求 水环境功能区或水功能区、近岸海

域环境功能区水质达标 满足水环境保护目标水域水环境质量要求 水环
境控制单元或断面水质达标 满足重点水污染物排放总量控制指标要求，
重点行业建设项目，主要污染物排放满足等量或减量替代要求 满足区(流
)域水环境质量改善目标要求 水文要素影响型建设项目同时应包括水文情
势变化评价、主要水文特征值影响评价、生态流量符合性评价 对于新设
或调整入河(湖库、近岸海域)排放口的建设项目，应包括排放口设置的环境
合理性评价 满足生态保护红线、水环境质量底线、资源利用上线和环境
准入清单管理要求区

污染源排放量

核算

污染物名称 排放量/(t/a) 排放浓度/(mg/L)
COD 1.1838 26.57
SS 0.4082 9.17

NH3-N 0.0899 2.02
TN 0.3569 8.02
TP 0.0129 0.29

氟化物 0.0616 1.38
盐分 58.7559 1320.29

替代源排放情

况

污染源名称 排污许可证编号 污染物名称 排放量/(t/a) 排放浓度/(mg/L)
() () () () ()

生态流量确定
生态流量：一般水期()m3/s；鱼类繁殖期()m3/s；其他()m3/s
生态水位：一般水期()m；鱼类繁殖期()m；其他()m

防
治
措
施

环保措施
污水处理措施 ；水文减缓措施 ；生态流量保障措施 ；区域削减 ；

依托其他工程措施 ；其他

监测计划

环境质量 污染源
监测方式 手动 ；自动 ；无监测 手动 ；自动 ；无监测

监测点位
(东海县污水处理厂尾水排放工程

排口下游2000米)
(企业废水排口)

监测因子
pH、化学需氧量、SS、氨氮、总

氮、总磷、氟化物。

COD、SS、氨氮、总氮、总

磷、氟化物

污染物排放清

单

评价结论 可以接受 ；不可接受

注：“ ”为勾选项，可√;ℼ()”为内容填写项；“备注”为其他补充内容



33

5废水污染防治措施

5.1施工期废水环境污染防治措施

（1）加强施工期管理，针对施工期污水产生过程不连续、废水种类较单一的特

点，可采取相应措施有效控制废水中污染物的产生量。

（2）施工期生活污水利用地埋式一体化污水处理装置集中处理达标后排放。

（3）施工废水集中收集经沉淀、隔油处理后用于施工场地洒水降尘等，禁止直

接排放对附近水体造成污染。

（4）水泥、黄沙、石灰类的建筑材料需集中堆放，并采取一定的防雨淋措施，

及时清扫施工运输过程中抛洒的上述建筑材料，以免这些物质随雨水冲刷影响附近水

体。

5.2营运期废水污染防治措施

5.2.1废水污染防治措施

（1）生产废水

本项目产生的生产废水经污水处理站（中和调节+三级除氟+吸附除氟）处理

后，排入东海县污水排放通道，经排污管道排入临洪河。

（2）生活污水

本项目生活污水经厂区一体化生活污水处理（格栅+调节+厌氧+接触氧化+沉

淀+过滤）装置处理达标后回用于厂区绿化。

5.2.2达标排放可行性分析

（1）生产废水

本项目采用“中和调节+三级除氟+吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，建成后产

生综合废水量约为148m3/d（44502.2m3/a），厂区设计建设300m3/d的污水处理能力，

可以满足本项目废水的处理要求。

工艺流程说明：



34

图5-1 厂区污水处理站处理工艺

工艺流程说明：

清洗废水、废气处理废水、初期雨水等首先进入污水收集池，进行均质化，

污水混合均匀后进入中和反应池，加入石灰（Ca(OH)2）溶液（浓度20%）调节池

搅拌进行中和反应，石灰具有中和酸度和除F的双重作用，经搅拌混合后，再由

二级污水提升泵提升至一级除氟池（同时加入氯化钙及絮凝剂PAM)搅拌处理，

出水进入二级除氟池，加入（同时加絮凝剂PAC、PAM)搅拌处理，出水再进入

三级除氟池加入（同时加除氟剂和絮凝剂PAM)搅拌处理。

沉淀池处理后的废水在进入吸附除氟装置（活性炭过滤罐和石英砂过滤罐），

进行深度除氟。吸附除氟装置采用活性炭作为吸附材料，具有效率高、除氟性能

转移、简单易行和操作简单的优点，广泛用于生活饮用水的净化，吸附除氟工艺

是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除氟工艺，可稳定控

制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目使用硫酸铝溶液作为再生液。再生液为硫酸

铝，再生废水主要是氟化物，产生后去污水收集池处理。



35

经处理后的废水与生活污水一并经曲阳薛埠闸尾水泵站接入东海县污水处理

厂尾水排放通道。

江苏太平洋石英股份有限公司主要从事石英砂与石英制品制造，生产工艺与

本项目类似，采用“中和处理+一体化含氟废水加药处理装置”处理含氟废水，水

总排口满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准要求。

吸附除氟工艺是《村镇供水工程技术规范》（SL310-2019）推荐的饮用水除

氟工艺，可稳定控制出水氟化物浓度＜1mg/L。本项目采用“中和调节+三级除氟+

吸附除氟”工艺处理废水中的氟化物，可以保证出水氟化物满足1.5mg/L的要求。

污水站各功能池参数如下：

表 5-1 污水处理站各功能池参数如下

序号 名称 工艺介绍
技术参数L*B*H
（m*m*m）

结构形式

1 初期雨水收集池 收集厂区初期雨水 20*5*3.5 钢混，防

腐

2 收集池
收集车间来水，均质

均量
14*7*3 钢混，防

腐

3 中和调节池
投加石灰乳搅拌中和

酸性废水
4.5*7*3.5 钢混，防

腐

4 三级除氟池

沉淀后的废水进入三

级除氟池，同时投加

除氟剂、PAC、PAM
进一步絮凝沉淀

21*5*4.5
钢混，防

腐
21*5*4.5

21*5*4.5

5 中间水池 / 3.5*1.5*3.5 钢混，防

腐

6 滤液池 / 11*1.5*3.5 钢混，防

腐

7 污泥池 / 6*6.28*3.5/6*6.933*3.5 钢混，防

腐

8 石英砂过滤罐
应急事故状态下废水

收集池
11.3*3.733*3.5 钢混，防

腐

9 活性炭过滤罐

石英砂作为过

滤介质，通过

过滤作用去除

废水中的悬浮

物，胶体

停留时间0.5h，罐体8.64m3 玻璃钢

10 清水池

通过活性碳吸

附，去废水中

氟离子

停留时间0.5h，罐体8.64m3 /

11 应急池 / 10*4*3.5 钢混，防

腐

③污水处理预期效果分析

本项目废水预期处理效果见表5-2。



36

表 5-2 废水处理工艺各处理单元处理效率一览表

处理单元 污染因子
COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

原水池

进水浓度 53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41
出水浓度 53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41
去除率
(%) 0% 0% 0% 0% 0% 0%

中和池

（降氟）

进水浓度 53.67 452.92 5.05 20.03 1.83 1537.41
出水浓度 29.52 407.63 2.52 10.01 0.37 922.44
去除率
(%) 45% 10% 50% 50% 80% 40.0%

沉淀池

进水浓度 29.52 407.63 2.52 10.01 0.37 922.44
出水浓度 26.57 20.38 2.22 8.81 0.32 46.12
去除率
(%) 10% 95% 12% 12% 12% 95%

二沉池

进水浓度 26.57 20.38 2.22 8.81 0.32 46.12
出水浓度 26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38
去除率
(%) 0% 55% 9% 9% 10% 97%

尾水池

进水浓度 26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38
出水浓度 26.57 9.17 2.02 8.02 0.29 1.38
去除率
(%) 0% 0% 0% 0% 0% 0%

排放标准 40 10 3 10 0.3 1.5

由上述分析可知，项目污水经处理后均可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（DB32/4440-2022）B标准要求，故本项目废水处理技术可行。

（2）生活污水

项目生活污水经地埋式一体化污水处理设施处理后用于厂区绿化。地埋式一

体化污水处理设施处理工艺如下图 4-4所示。

①一体化生活污水处理设备工艺

生活污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅井，去除颗粒杂物后，

进入调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信

号，由提升泵送至厌氧生物池，进行酸化水解和硝化反硝化，降低农业生产体系

物浓度，去除部分氨氮，然后流入好氧生物接触氧化池进行好氧生化反应，O级

生物池分为两级，在此绝大部分污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出水自流

至二沉池进行固液分离后，沉淀池上清水进入过滤池进行过滤，然后经中水池进

入清水池，清水达标后回用或外排。

由格栅截留下的杂物定期处置，二沉池中的污泥部分回流至厌氧生物处理池，

另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节



37

池再处理。

图 4-4 一体化污水处理设施处理工艺

②一体化生活污水处理设备特点

二级生物接触氧化处理工艺均采用推流式生物接触氧化，其处理效果优于完

全混合式或二级串联完全混合式生物接触氧化池。并比活性污泥池体积小，对水

质的适应性强，耐冲击负荷性能好，出水水质稳定，不会产生污泥膨胀。池中采

用新型弹性立体填料，比表面积大，微生物易挂膜，脱膜，在同样有机物负荷条

件下，对有机物去除率高，能提高空气中的氧在水中溶解度。

整个设备处理系统配有全自动电气控制系统和设备故障报警系统，运行安全

可靠，平时一般不需要专人管理，只需适时地对设备进行维护和保养。

经一体化生活污水处理装置处理后项目水污染物浓度可以达到《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消

防、建筑施工”用水标准，可用于绿化，不外排。

表 5-3项目废水污染物达标情况一览表

废水类型 污染物名称 排放口 排放浓度 mg/L 排放标准
mg/L 达标情况

混合废水

（436613.2）

COD

厂区污水总

排口

35.40 40 达标

SS 9.17 10 达标

NH3-N 2.02 3 达标

TN 8.02 10 达标

TP 0.29 0.3 达标

氟化物 1.38 1.5 达标

盐分 1320.29 / /

由上述分析可知，本项目生产废水经处理后均可满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准要求，故本项目废水处理技术可行。



38

5.2.3废水排放可行性

本项目废水在全厂排口的污染物浓度分别为：COD26.57mg/L、SS9.17mg/L、氨氮

2.02mg/L、总氮8.02mg/L、总磷0.29mg/L、氟化物1.38mg/L，各项污染因子均能达到《

城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准要求。

东海县污水处理厂尾水排放工程环评报告于2006年11月24日通过连云港市环保局

审批，2006年12月18日正式动工兴建，于2011年11月投入使用。

本项目厂区废水经处理后，与纯水制备浓水及循环冷却排水一起，排入东海县污

水排放通道，经排污管道排入大浦河，经临洪河入海，目前厂区已建成完整的尾水排

放通道，且厂区尾水管道运营良好。项目废水经厂内污水站预处理后可以达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）B标准，不会对尾水排放通道的

正常运行产生冲击，对周围环境影响较小。

东海县污水处理厂尾水排放工程东海县城区输水规模8万m3/d，目前东海县污水

处理厂尾水排放工程已接纳东海县废水量见表5.2-8。

表 5-4 东海县污水处理厂尾水排放工程接纳东海县废水量

序号 污水处理厂名称 规模（m3/d）

1 东海县城东污水处理厂 20000

2 东海县西湖污水处理厂 40000

3 东海县房南村生活污水处理厂 1500

4 安峰镇生活污水处理厂 2500

5 平明镇污水处理厂 5000

6 石湖乡污水处理厂 500

7 青湖联村生活污水处理厂 1500

8 白塔联村生活污水处理厂 1500

9 驼峰乡联村生活污水处理厂 500

10 平明镇工业污水处理厂（在建） 5000

11 江苏东海经济开发区工业污水处理厂工程项目（在建） 20000

合计 98000

东海县计划建设西湖污水处理厂再生水回用工程，工程总规模为3.2万m³/d，预计

2023年12月正式投运。待该回用工程建成后东海县污水处理厂尾水排放工程接纳东海



39

县废水量6.6万m³/d，剩余1.4万m3/d的接纳能力，本项目新增148m3/d排入量，未超出尾

水排放工程的设计能力，因此通过该工程排放时可行的。

5.2.4废水排放口

江苏弘晶源新材料科技有限公司全厂共设1个污水排口和1个雨水排放口。污水排

放口处设置明显标志牌。排污口设置须符合江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范

化整治管理办法》规定。



40

6运营期水环境监测计划

6.1污染源监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》，废水、雨水监测点位、指标及频次

见表6.1-1。对DW001废水总排口安装流量、pH值、CODcr、氟化物在线监测设备及

视频监控设备。

表 6.1-1废水监测点位、指标及频次

监测点位置 主要监测指标及监测频次
其他监测指标及监测频

次

厂区污水总排口
pH值、CODcr、氟化物，自动监测

-
氨氮、总氮、总磷、SS每年一次

雨水排口 CODcr、SS，每年一次 -

6.2地表水环境质量监测

监测点位：东海县污水处理厂尾水排放工程排口下游2000米。

监测因子：pH、化学需氧量、SS、氨氮、总氮、总磷、氟化物。

监测频次：每年监测1次。



41

7结论

通过对水污染物分析、建设项目地表水环境影响现状调查与评价、地表水环境

影响预测与评价及水污染物治理措施分析，建设单位在严格执行建设项目“三同时”

制度与监测计划，加强运营期的环境管理，确保废水治理设施正常运行，各类污染

物稳定达标排放，对环境影响较小。本评价认为，从地表水环境影响的角度来讲，

建设项目在拟建地建设是可行的。



江苏弘晶源新材料科技有限公司

年产30000吨高纯石英砂项目环境风险专项评价

江苏弘晶源新材料科技有限公司

二〇二三年十月



目 录

1概述 ................................................................................................................................ 1